证券代码:002723               证券简称：金莱特       公告编码：2022-084

广东金莱特电器股份有限公司

关于 2021 年年报问询函的回复公告

广东金莱特电器股份有限公司（以下简称“公司”、“金莱特”、“本公司”）于

2022 年 6 月 6 日收到深圳证券交易所上市公司管理二部下发的《关于对广东金

莱特电器股份有限公司 2021 年年报的问询函》（公司部年报问询函【2022】第

458 号）（以下简称“《问询函》”），要求公司就《问询函》提及的相关事项做出

书面说明并对外披露。公司收到《问询函》后，立即组织相关人员及年审会计师

共同开展《问询函》的回复工作，现就《问询函》中的有关问题回复公告如下：

问题 1：年报显示，你公司第四季度营业收入 3.04 亿元，归属于上市公司

股东的净利润 1,082.9 万元，同比增长 42.7%。请你公司结合同行业可比公司情

况、公司以前年度对比情况、产能利用率情况、期后收款和退货情况等方面，

说明 2021 年第四季度营业收入、归母净利润占比较高、同比增长幅度较大的原

因及合理性，是否与你公司往年季度收入变动情况一致，是否存在跨期确认收

入情形，相关收入确认是否符合企业会计准则的有关规定。请你公司年审会计

师对上述问题进行核查并发表意见。

【公司回复】：

一、公司 2021 年第四季度营业收入和净利润与同行业上市公司对比及与以前年度对比

情况

(一)家电板块

 单位：万元

公司

2021 年第四

季度营业收

入

2021 年第四季度

营业收入占全年

的比例

2021 年第

四季度净利

润

2021 年第四季度

净利润占全年的

比例

营业收入

同比变动

净利润

同比变

动

久量股份 13,783.22 21.92% -1,101.88 -132.23% -33% -212%

公司

2021 年第四

季度营业收

入

2021 年第四季度

营业收入占全年

的比例

2021 年第

四季度净利

润

2021 年第四季度

净利润占全年的

比例

营业收入

同比变动

净利润

同比变

动

长方集团 36,044.93 22.54% -6,163.06 -450.20% 0.38% 346%

三雄极光 78,947.43 29.15% -11,865.70 135.43% 1.34% -260%

得邦照明 156,617.91 29.70% -12,865.29 -31.14% 24.28% -340%

金莱特-家

电
17,920.18 24.50% 217.48 -12.25% 21.09% 127%

备注：公司小家电板块全年净利润为-1,775.76 万元，当中包含母公司的净利润-1630.14 万元（剔除全

资子公司分红）。

小家电板块营业收入对比上年四季度增长 21.09%，主要原因是疫情对公司海外客户的

影响有所减缓，公司海外业务稳中有增；同时积极加大国内大客户的开拓和合作力度，公司

新推出如空气净化器、加湿器等健康家电新品订单有所增加。

小家电板块归母净利润对比上年四季度增加 1,011 万元，主要原因是本期收入较上年同

期增加 3,121 万元，同时汇兑损失较上年同期减少约 511 万(2020 年、2021 年美元中间价汇

率变动趋势如下，另外公司通过加强内部管理、优化人员结构等措施，缩减职工薪酬、业务

招待费等管理费用支出约 414 万元。

数据来源：中国银行外汇牌价（美元对人民币中间价）

(二)工程板块

单位：万元

公司

2021 年第四

季度营业收

入

2021 年第四季

度营业收入占

全年的比例

2021 年第

四季度净

利润

2021 年第四季

度净利润占全

年的比例

营业收入同

比变动

净利润同

比变动

龙元建设 438,968.89 22.45% 8,291 12.04% 48.31% -67.90%

上海建工 7,249,700 25.79% 95,660 23.63% 10.00% 16.64%

6.4854
6.3907 6.3794 6.3757

6.8101
6.7232

6.5782 6.5249

9月30日 10月31日 11月30日 12月31日

美元汇率走势图

2021年 2020年

中南建设 1,812,637.69 22.89% -643,400 194.62% -44.62% -271.99%

中国建筑 55,429,100 29.31% 2,204,000 28.35% 2.86% -7.78%

中国武夷 451,545.38 52.09% 5,095 33.02% 13.04% -91.39%

空港股份 20,320.00 20.06% -63,25 123.13% -54.45% -310.76%

高新发展 217,594.11 32.91% 4,988 28.82% -6.29% -68.81%

金莱特-工

程施工
12,516.23 21.25% 865.42 24.21% -35.44% -38.80%

工程施工业务的营业收入、归母净利润同比变动趋势与同行业上市公司相比基本一致。

二、产能利用率情况

公司小家电业务 2019-2021 年各年产值分别为 8.86 亿、6.35 亿、7.17 亿，报告期间，

公司产能利用率正常，未超负荷。

公司工程施工业务，根据承接项目的实际情况和管理需求，组建所需管理团队，开展建

筑施工活动，不存在产能利用不足或过度饱和的情形。

三、期后收款情况

2021 年 12 月 31 日家电板块应收账款余额为 16,576.77 万元，截止 2022 年 4 月 30 日回

款金额为 8,661.71 万元，回款比例为 52.25%。2021 年 12 月 31 日工程板块应收账款余额为

26,254.21 万元，截止 2022 年 4 月 30 日回款金额为 18,408.10 万元，回款比例为 70.11%，本

年期后回款正常。

四、期后退货情况

自报告期末至本函回复日，公司未出现批量期后退货情况。

综上，公司第四季度营业收入、净利润同比增长均有其相应的原因，符合公司相关业务

的发生及发展情况，不存在跨期确认收入情形，相关收入确认符合企业会计准则的有关规定。

五、请年审会计师核查并发表明确意见

详见中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）《关于广东金莱特电器股份有限公司 2021

年度年报问询函的专项说明》

问题 2：年报显示，你公司 2021 年度工程业务收入确认为 5.89 亿元，与上

年同期相比增加 54.70%，且工程业务利润贡献占 2021 年度当年利润比较较大。

请你公司：

（1）结合工程施工业务合同金额、合同签订时间、工期、完工进度、约定

完工时间、资产状态等因素，分合同详细列示收入确认依据及具体金额，并结

合你公司近年收入确认情况，进一步说明 2021 年收入确认的合理性；

【公司回复】：

一、主要工程施工业务收入确认相关情况

单位：万元

合同

名称
合同金额

合同签订

日期

工期

（天）

约定完工

时间

实际完

工进度

假设均

速施工

按工期

测算完

工进度

资

产

状

态

收

入

确

认

依

据

2020 年

确认收

入

2021 年

确认收入

累计确认

收入

南昌

进贤

新城

吾悦

广场

35,443.81 2020-12-30 547 2022-6-30 57.14% 66.91%

正

常

施

工

中

完

工

进

度

百

分

比

  18,581.84 18,581.84

旭融

1927

风情

街

33,849.32 2019-8-1 730 2021-8-31 67.09% 100.00% 6,065.80 14,770.03 20,835.83

湛江

华发

新城

56,089.23 2021-6-14 605 2023-2-28 43.48% 29.92%   22,374.23 22,374.23

合计 198,763.26               6,065.80 55,726.10 61,791.90

本公司采用投入法，即按照累计实际发生的成本占合同预计总成本的比例确定恰当的履

约完工进度。在项目施工过程中，公司精心组织、科学安排，并编制了详细的施工方案、进

度计划及技术措施，组织各方力量严格实施，但由于工程项目具有规模大、复杂、周期长、

协作单位多等特点，影响工程进度的因数较多，报告期间，公司重点施工项目进度情况如下：

1、南昌进贤新城吾悦广场项目自开工以来，按施工计划有序施工，主要受疫情、施工

人员变动等影响，施工进度略微滞后。

2、湛江华发新城项目于 2021 年 5 月中旬提前进入当地做施工前准备工作，以确保完成

甲方进度要求，应甲方要求，公司加快 3#、6#、9#楼施工进度，以达到 2021 年 9 月的预售

节点（需完成整栋楼的三分之二以上方可办理预售许可证）故实际完工进度提前。

3、旭融风情街项目因房地产大环境低迷，应甲方要求延缓施工进度。

报告期间，受到甲方要求以及疫情影响，各施工项目的完工进度与合同约定的完工时间

略有差异，但均具备合理原因。公司针对如疫情管控等无法预见的不可抗因素，及时做出应

急措施方案，通过对施工现场进行封闭式管理等方式，降低因管控带来的工期滞后风险。

综上所述，公司于报告期内实施的各项工程项目进度确认合理，收入确认合理。

（2）工程施工业务前五大客户与公司及公司董事、监事、高级管理人员、

5%以上股东、实际控制人是否存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关系。

一、工程施工业务前五大客户及对应工程项目如下：

前五大客户 工程项目 关联关系

广东湛蓝房地产发展有限公司

湛江华发新城市北花园项目

590C 及公配建地块总承包工程

项目

否

萍乡旭融置业有限公司（以下简称

“萍乡旭融”）

尚贤苑项目

是，公司副董事长姜旭先生所控制

企业发包项目

南昌鸿宸房地产开发有限公司

南昌进贤吾悦广场项目 S2/S3 地

块总承包工程（一标段）”项目

否

南昌市宝旭置业有限公司（以下简

称“南昌宝旭”）

1927 旭融风情街项目

是，公司副董事长姜旭先生所控制

企业发包项目

艾易西（中国）环保科技有限公司

艾易西（中国）环保科技有限公司

年产 5,000 台空气净化设备及

5,000 吨环保填充材料生产线项目

否

二、关联交易的内容、成因、必要性及交易定价方式

（一）关联交易的内容

国海建设与南昌宝旭和萍乡旭融关联交易的具体内容如下：

客户 工程内容 合同金额 工程周期

南昌宝旭 建设“1927 风情街”项目。该项目地处江西省南昌市，是朝

阳新城仿古建筑风格商业街区，包括酒店与商业建筑。

3.38 亿元 730 天

萍乡旭融 建设“尚贤苑”住宅小区以及“船长酒店”。该项目地处江西

省萍乡市。

3.62 亿元 910 天

（二）项目的成因与必要性

上述项目均是在公司收购国海建设前，已经与国海建设签署工程施工合同的项目。公司

收购国海建设后，继续实施上述项目既符合姜旭先生承诺的将其相关业务资源导入上市公司

的承诺。同时，在公司收购前锁定部分业务订单有利于降低收购风险，上述工程施工业绩也

有利于国海建设积累丰富的业务经验和后续承揽更多业务。

自公司收购国海建设后，其成功中标了“九江长虹大道”、“吾悦广场项目”、“湛江华发

新城市北花园项目 590C 及公配建地块总承包工程项目”、“煌盛丰城商业街及住宅项目”、

“海凭国际·南昌高端医疗器械产业园主体建安工程”等多项由资质较好的发包方发包的项目。

（三）定价方式

1、项目预算的编制

上述工程施工业务的建筑规划与设计均经过有有关部门的备案，国海建设根据相关建筑

设计方案，并套用《江西省房屋建筑与装饰工程消耗量定额及统一基价表》（2017 版）、《江

西省通用安装工程消耗量定额及统一基价表》（2017 版）、《江西省建筑与装饰、通用安装、

市政工程费用定额(试行) 》（2017 版）等规定定额标准编制项目预算。

2、招标与内部邀标程序

“1927 风情街”项目通过江西省房屋建筑和市政基础设施工程施工招标程序，国海建设

在多家投标单位中最终中标，该项目的价格形成过程已履行了公开招标程序。“尚贤苑”项目

通过内部邀标程序最终形成了合同价格。

3、主要建设项目价格情况与公允性分析

上述项目的主要建筑工程、装饰工程等项目的造价情况如下：

项目

1927 风情街项目 尚贤苑项目

工作量

（万平米）

合同造价（万

元）

单方单价

（元/平米）

工作量

（万平

米）

合同造价（万

元）

单方造价

（元/平米）

a b c=b/a a b c=b/a

建筑工程

15.36 26,291.29 1,711.85

15.66 22,408.67 1,430.86

装饰工程 15.66 8,183.18 522.52

小计   1,711.85   1,953.38

水电工程 15.36 3,337.23 217.29 15.66 4,108.03 262.31

绿化工程 15.36 1,665.31 108.43 15.66 163.19 10.42

消防工程 15.36 2,367.65 154.16 15.66 1,299.08 82.95

其他 15.36 142.22 9.26 - - -

合计 15.36 33,803.71 2,200.99 15.66 36,162.14 2,309.06

如上表，因为尚贤苑的交付标准包含装修，因此建筑与装饰工程的综合单位造价高于

“1927 风情街”项目。两个项目的水电工程的单方造价基本一致。绿化工程造价差异较大主

要是因为“1927 风情街”项目设计中包含一定数量的景观（该项目仿制民国风情，因此相应

的景观布置设计较多）。消防工程单位造价因项目的用途与设计不同而有一定的差异。

根据国家统计局网站统计的江西省 2022 年第一季度建筑业竣工房屋价值与面积数据，

上述项目综合造价与统计局公布数据比较如下：

项目

竣工价值

（亿元）

竣工面积

（万平米）

单位价值

（元/平米）

住宅房屋 331.72 2104.83 1575.99

商业及服务用房屋 49.12 304.71 1612.02

商厦房屋 614.40 3559.74 1725.97

文化、体育和娱乐用

房屋

10.52 48.73 2158.83

平均值   1768.20

注：考虑上述项目中包含有住宅、商业以及娱乐等用途的房屋，因此选取了统计数据中

相关类型房屋数据。上述数据来源于国家统计局网站。

上述 1927 风情街项目建筑与装饰工程的单方造价为 1,711.85 元，与江西省统计数据的

均值基本一致。尚贤苑交付标准中包含装修，因此单方造价为 1,953.38 元/平米，略高于统

计平均值。

因此，综合分析上述项目价格的预算编制与形成过程，并与公开统计数据比较后确认，

上述关联交易定价不存在显失公允的情形。

4、关联交易程序

公司已分别于 2020 年 1 月 3 日、2020 年 1 月 20 日召开了第四届董事会第三十四次会

议、第四届监事会第十九次会议及 2020 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于补充确

认日常关联交易的议案》，对上述关联交易予以补充确认。独立董事发表了同意的独立意见。

（四）、关联交易是否可能造成利益倾斜的分析

南昌宝旭与萍乡旭融都是姜旭先生控制的从事房地产开发业务的企业。在国海建设业务

开展初期，上述企业为其提供了一定的业务支持，因此成为公司的客户。现国海建设凭借自

身的技术实力与工程履历，已经完成独立面向市场开拓客户的过程。除上述“1927 风情街”

和“尚贤苑”项目以外，国海建设后续已不存在承接与公司实际控制人、持股 5%以上股东、

董事、监事、高级管理人员相关的关联交易项目。

综上，公司现存关联交易存在一定必要性、定价公允且已履行了必要的审议及披露程序，

不存在造成利益倾斜或损害中小投资者利益的情形。

（3）请年审会计师核查并发表明确意见。

详见中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）《关于广东金莱特电器股份有限公司 2021

年度年报问询函的专项说明》

问题 3：报告期末，你公司应收账款账面余额为 4.28 亿元，计提坏账准备

0.14 亿元，应收账款账面价值 4.14 亿元，一年以内账龄的应收账款期末余额占

营业总收入 30.15%。请你公司：

（1）结合营业收入、业务模式、结算模式、信用政策及收入确认政策等，

说明你公司对各类客户的信用政策的执行情况，说明应收账款账面价值占营业

收入比例均较高的原因，以及是否存在报告期内放宽信用政策以增加收入的情

况；

【公司回复】：

一、公司业务模式、结算模式、信用政策、收入确认政策、应收账款账面占营业收入

比例较高的原因分析

公司的主要业务分为小家电业务和工程施工业务，小家电业务以可充电照明灯具、可充

电交直流两用风扇及空气净化器、加湿器等健康家电为主。工程施工业务以市政公用工程、

房屋建筑工程、公路工程、水利水电工程、环保工程为主。

(一)业务模式

1、小家电业务

公司销售分为海外销售（外销）与国内销售（内销），目前已经建立起覆盖全球 100 多

个国家和地区的市场营销网络。海外销售业务主要通过线下进行，客户集中在“一带一路”

国家和地区；国内销售业务通过线上、线下相结合开展，线下客户主要为各省代理商以及知

名品牌商。

2、工程施工业务

报告期内，公司工程施工业务主要以工程总承包（EPC）模式进行。即：以公司拥有的

工程承包资质，向业主提供工程总承包或工程专业承包服务，即按照合同约定对工程项目的

可行性研究、勘察、设计、采购、施工、试运行（竣工验收）等实行全过程或若干阶段的承

包，公司作为工程总承包对承包工程的质量、安全、工期、造价全面负责。

(二)结算模式、信用政策

1、小家电业务

公司客户结算模式主要为客户下单后，公司安排装运发货，客户签收或产品装船后在信

用期内（根据客户资信情况给予具体信用期 0-180 天不等账期）主要以银行转账、信用证、

银行承兑汇票等方式结算。本期公司结算模式与上期保持一致。

2、工程施工业务

客户结算模式主要为公司根据与客户签订的合同进行施工，根据合同条款与客户确认施

工进度和支付节点，结算期客户以银行转账、商业票据等方式结算。结算模式与信用政策在

合同签订时就已经确定，本年未发生合同变更情况。

(三)收入确认政策

1、小家电业务

外销收入确认：公司外销以离岸价格（FOB）作为为报价基础，以货物装载时越过合同

规定的卖方所在国装运港船只船舷的时间为收入确认时点。

内销收入确认：以客户收到货物并验收合格后为收入确认时点。

2、工程施工业务

本公司采用投入法，即按照累计实际发生的成本占合同预计总成本的比例确定恰当的履

约完工进度。当履约完工进度不能合理确定时，本公司根据已经发生的成本预计能够得到补

偿的成本金额确认收入，直到履约进度能够合理确定为止。

(四) 应收账款账面价值占营业收入比例均较高的原因分析

1、家电板块同行业

单位：万元

家电板块标的
2021 年度营业

收入

2021 年末应收账款账

面价值

2021 年末应收账款

占 2021年度营业收

入之比

2020 年末应收账款

占 2020 年度营业收

入之比

久量股份 62,887.80 28,343.78 45.07% 37.71%

长方集团 159,904.43 49,837.69 31.17% 46.52%

得邦照明 527,308.10 159,088.88 30.17% 24.92%

金莱特-家电 73,148.61 15,451.10 21.12% 18.70%

2、工程施工板块同行业

单位：万元

工程板块标的
2021 年度营业

收入

2021 年末应收账款账

面价值

2021 年末应收账款

占2021年度营业收

入之比

2020 年末应收账款

占 2020 年度营业收

入之比

龙元建设 1,955,000 451,300 23.08% 20.52%

安徽建工 7,134,000 2,774,000 38.88% 35.84%

重庆建工 5,781,000 1,729,000 29.91% 23.98%

金莱特-工程施

工

58,903.77 25,953.10 44.06% 47.74%

公司小家电板块四季度营业收入较去年同期增长 3,121 万,同时海外客户受美元汇率波

动及客户所在地区外汇管制等影响，客户回款情况较上期有所放缓，期末应收账款余额较上

期增加了 2,199.98 万元，但与同行业上市公司对比，公司应收账款占营业收入比重与同行业

其他上市公司相当。

公司本期工程施工板块应收账款占营业收入的比例较上年有所下降，本年度应收占营收

比例略高于同行业上市公司，主要原因为湛江华发新城市北花园项目原应在报告期内支付的

8102 万元工程款，实际在本年度一月初到账，扣除本笔应收款影响（13.75%），报告期末实

际应收占营收比例为 30.31%，与同行业上市公司基本相当。

综上所述，公司应收账款占营业收入比重正常，也不存在报告期内放宽信用政策以增加

收入的情况。

（2）列示应收款项期后回款情况，说明公司对应收账款管理拟采取或已采

取的措施、相关款项是否存在回款风险，以及你公司对应收款项回款所采取的

措施及执行情况。

【公司回复】：

一、应收账款期后回款情况

单位：万元

业务版块 2021 年末应收账款余额 截至 2022 年 4 月 30 日回款金额 回款比例

小家电业务 16,576.77 8,661.71 51.96%

工程施工业务 26,254.21 18,408.10 70.11%

合计 42,830.98 27,069.81 63.20%

小家电业务截至 2022 年 4 月 30 日的期后回款比例为 51.96%，工程施工业务截至 2022

年 4 月 30 日的期后回款比例为 70.11%，两大业务板块平均回款比例为 63.20%，期后回款

在合理范围内。

二、公司对应收账款管理及回款拟采取或已采取的措施、执行情况及回款风险

1、公司制定了完备的《应收账款管理》制度，事前对客户进行资信调查，选取优质客

户，前期做好应收账款风险的预防。财务部门定期检查、监督应收款项的回收情况，与业务

部门建立了应收账款回款考核机制，加快回款的及时性。

2、小家电业务板块：对于海外客户公司购买了中国出口信用保险公司的短期出口信用

保险服务，对可能发生坏账风险的客户通过中信保进行催收。对于国内存在回款风险的客户，

通过律师函、法律诉讼等法律手段进行催收，目前已收到部分应收款回款。

3、工程施工业务板块：实时根据回款情况调整施工进度，降低坏账风险。

综上所述，公司高度重视应收账款的管理工作，采取积极措施预防及跟进应收款的回收，

目前不存在回款风险。

（3）请年审会计师核查并发表明确意见。

详见中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）《关于广东金莱特电器股份有限公司 2021

年度年报问询函的专项说明》

问题 4：报告期末，你公司合同资产余额为 2.65 亿元，减值准备 79.64 万元，

请补充披露相关项目建设进展、结算情况，并请结合工程项目具体情况，说明

已完工未结算资产与工程进度是否匹配，结算安排是否符合合同约定，减值是

否计提充分。请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。

【公司回复】：

一、工程施工业务建设进展、结算情况

单位：万元

公司择优选择合作伙伴，项目通过公开招标及内部邀标方式获取，合同结算及其支付

条款依据《建设工程价款结算暂行办法》、市场现状与发包方共同确定。根据上表显示，公

司结算安排符合合同约定，已完工未结算资产与工程进度匹配，合同资产未出现减值迹象，

减值计提充分。

二、请年审会计师核查并发表明确意见。

详见中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）《关于广东金莱特电器股份有限公司 2021

年度年报问询函的专项说明》

问题 5：2021 年至今，你公司多次投资电子烟相关企业，请你公司：

（1）补充说明相关标的公司业务开展情况及上述投资是否与你公司原有业

项目名称 项目进度

截止 2021 年 12

月末产值（A）

已结算金额（B）

结算进度（C）

=（B）/（A）

未结算资产

（D）

未结算进度

(E)=(D)/(A)

已完工未结算资产

与工程进度是否匹

配

国海尚贤苑 64.62% 23,291.13 18,632.90 80.00% 4,273.60 18.35% 是

旭融1927风情街 67.09% 22,711.05 18,168.84 80.00% 4,167.17 18.35% 是

九江长虹大道 100.00% 10,097.48 5,490.63 54.38% 4,226.48 41.86% 是

南昌进贤新城吾

悦广场
57.14% 20,254.20 14,245.00 70.33% 5,513.03 27.22% 是

湛江华发新城 43.51% 24,425.91 17237.11 70.57% 6,595.23 27.00% 是

艾易西生产线 30.07% 5,062.12 3,037.27 60.00% 1,771.13 34.99% 是

合计  105,841.90 76,811.75  26,546.63

务的形成协同效应，并请结合行业监管政策、市场竞争等情况说明上述投资存

在的风险；

【公司回复】：

一、投资情况

2021 年 11 月，公司向铂德（深圳）科技有限公司（以下简称“铂德科技”）增资 3,000

万元，本次增资完成后，公司持有铂德科技约 2.5840%股权。铂德科技主要从事电子雾化设

备、电子雾化液等相关产品的研发、生产和销售业务。

2022 年 5 月，公司拟通过股权转让的方式以 2,250 万元合计受让陕西港华生物科技有限

公司（以下简称 “港华生物”）30%股权。港华生物自成立起始终致力于高纯烟碱生产及技

术研发，是国内第一批投身高纯烟碱生产企业，并以遵法守法、诚信经营、勇于创新在业内

形成了“陕西港华”的企业品牌，产品质量、企业信誉在业界有口皆碑，深得市场信赖。

二、与公司原有业务的协同效应

公司小家电板块一直致力于“品类扩充、渠道拓展”的横向发展目标。品类扩充方面，公

司近年来已陆续向市场推出如空气净化器、加湿器、消毒盒等新产品，宠物电器、美容电器

等新品也在小批量试产阶段。公司将在自身成熟的产业链及销售体系当中不断扩充品类，而

电子烟产品从其电子结构以及“高频复购快消品”等特性上均符合公司品类扩充的定位。

公司对铂德科技进行股权投资后，与铂德科技签署《“一带一路”战略合作框架协议》，

铂德科技授权公司的具备销售优势的“一带一路”国家独家销售其“Boulder 铂德”品牌电子烟

产品，并同意公司对所代理电子烟产品针对“一带一路”国家当地消费习惯进行创新研发、生

产制造和技术提升。双方的合作旨在发挥各自原有业务、技术、资源等优势，开展电子烟业

务。公司后续收购港华生物，是基于港华生物主营业务为高纯度烟碱的生产、研发，是电子

烟的上游业务，本次投资将加深公司在电子烟产业的布局，从而提升公司在电子烟领域的竞

争优势。

三、投资风险

（一）政策风险

根据《电子烟管理办法》规定，从事电子烟生产、批发、零售业务应取得许可证。铂德

科技、港华生物均属于电子烟相关生产企业，目前已向受理机构提交了烟草专卖生产企业许

可证的申请，但能否取得该业务的生产许可资质仍存在不确定性风险。

（二）公司治理及运营风险

铂德科技、港华生物业务受未来宏观政策因素、上游原材料供应、市场竞争环境影响，

未来业绩存在不确定性经营风险。

（2）请你公司结合自身资金状况、业务规划等分析说明你公司多次投资相

关标的企业具体考量、必要性，并说明是否存在迎合市场热点炒作股价的情况。

【公司回复】：

一、投资电子烟相关企业的考量

公司小家电板块一直致力于“品类扩充、渠道拓展”的横向发展目标。品类扩充方面，公

司近年来已陆续向市场推出如空气净化器、加湿器、消毒盒等新产品，宠物电器、美容电器

等新品也在小批量试产阶段。公司将在自身成熟的产业链及销售体系当中不断扩充品类，而

电子烟产品从其电子结构以及“高频复购快消品”等特性上均符合公司品类扩充的定位。

公司对铂德科技进行股权投资后，与铂德科技签署《“一带一路”战略合作框架协议》，

铂德科技授权公司的具备销售优势的“一带一路”国家独家销售其“Boulder 铂德”品牌电子烟

产品，并同意公司对所代理电子烟产品针对“一带一路”国家当地消费习惯进行创新研发、生

产制造和技术提升。双方的合作旨在发挥各自原有业务、技术、资源等优势，开展电子烟业

务。公司后续收购港华生物，是基于港华生物主营业务为高纯度烟碱的生产、研发，是电子

烟的上游业务，本次投资将加深公司在电子烟产业的布局，从而提升公司在电子烟领域的竞

争优势。

二、本次投资的资金情况

公司本次对铂德科技、港华生物的投资均为自有资金投资。截至本函回复日，公司已向

铂德科技支付全额的增资款；港华生物的评估工作尚在有序进行中，根据公司与各转让方签

署《股权转让协议》，本次股权受让款将在评估报告出具后分批支付。上述投资款的支付将

不会对公司生产经营造成重大影响。

三、公司电子烟业务开展情况

目前，公司已有符合生产需求的生产车间及成熟的电子烟研发团队和销售团队，并于

2021 年年底在国家烟草专卖局的电子烟信息报送系统提交了电子烟相关经营业务的信息报

送。

研发设计方面，公司已经推出多款自主研发的一次性电子烟机型，计划在年内推出不少

于 20 款机型，且种类包括但不限于一次性电子烟和换弹式电子烟。

销售方面，正在发挥现有海外销售资源，在一带一路国家进行销售。此外，公司计划在

全球范围内参加各国电子烟展会，并根据展会的获客情况，因地制宜的在各国布局当地销售

团队。

国内业务方面，公司将根据国家相关法律法规及指导意见的规定，全力申请烟草专卖生

产企业许可证，保证公司在合法合规的前提下从事电子烟的生产经营活动。

综上所述，电子烟业务的开展符合公司品类扩充的战略方向，通过对外投资铂德科技及

港华生物是公司深化电子烟业务布局的重要举措，公司电子烟业务正有序开展中，并无迎合

市场热点炒作股价之意。

特此公告。

广东金莱特电器股份有限公司董事会

2022 年 6 月 21 日

	问题1：年报显示，你公司第四季度营业收入3.04亿元，归属于上市公司股东的净利润1,082.9万元，同比增长42.7%。请你公司结合同行业可比公司情况、公司以前年度对比情况、产能利用率情况、期后收款和退货情况等方面，说明2021年第四季度营业收入、归母净利润占比较高、同比增长幅度较大的原因及合理性，是否与你公司往年季度收入变动情况一致，是否存在跨期确认收入情形，相关收入确认是否符合企业会计准则的有关规定。请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。
	问题2：年报显示，你公司2021年度工程业务收入确认为5.89亿元，与上年同期相比增加54.70%，且工程业务利润贡献占2021年度当年利润比较较大。请你公司：
	问题3：报告期末，你公司应收账款账面余额为4.28亿元，计提坏账准备0.14亿元，应收账款账面价值4.14亿元，一年以内账龄的应收账款期末余额占营业总收入30.15%。请你公司：
	问题4：报告期末，你公司合同资产余额为2.65亿元，减值准备79.64万元，请补充披露相关项目建设进展、结算情况，并请结合工程项目具体情况，说明已完工未结算资产与工程进度是否匹配，结算安排是否符合合同约定，减值是否计提充分。请你公司年审会计师对上述问题进行核查并发表意见。
	问题5：2021年至今，你公司多次投资电子烟相关企业，请你公司：